Resposta ao Requerimento nº 303/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre o investimento na área de educação nos anos de

2021 e 2022.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 1 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
REF. C.I. n.º 348/2022 - DTL/GP/D

Valinhos, 31 de março de 2022.

Do: Departamento de Finanças (SF)

Para: Departamento Técnico Legislativo/ GP/D(DTL)

Assunto: Resposta ao requerimento nº 303/2022 de autoria de Marcelo Yoshida.

(Proc. Digital nº 4752/2022)

Quanto à solicitação do Nobel Vereador, informamos que:

1. Como foi gasto, de forma detalhada, no ano de 2021, os 25% do orçamento municipal na área

da educação?

Segue balancete detalhadoanexo;

2. Qual o Planejamento para o investimento dos 25% do orçamento municipal na educação para

este ano de 2022?

Segue orçamento inicial apurado na LOA 2022.

Sem mais para o presente momento antecipamos votos de leal apreço e consideração,

desde já colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos que por ventura possam surgir.

Atenciosamente,

oa
REBECA LEARDINE QUIJADA

Departamento de Finanças
íretora

   Secretaria dalFazenda
e Secretário

|euiôpaepy1Bogeuoju|pPdexviNS-00LbLHIO

00'0ve'chsposzzlSS'92V'TS8'EzL99'ch9'990'0pL00'LEL'ZS8'0PLSOANEU|9SIejuSWeuISAOBEU|jsuei|0)99x9|ejo|esadsaq

00'0ve'crsposczSS'9LLTSg'EzL99'cr9'990'0pL00'LEL'TSB'0PLSIEJUSUIEUISAOBENU]SEIDUGUSJSUPI|0J99X9[2J0|ESodsoq00'0be'cpoposazlGS'92TSg'EzL99*cr9'990'0pL00'LEL'ZS8'0PLBJSLIaOBSENSIUIWpyep|ejo|esedsaq

00'000'000'000'000'0SIHOTJILNVSOIDJIHIXIAASVSaIdSIA00'c6'06'b'y

00'0€6'295'6bzE6295'6bzc6295LGZ00'000'96€JININVINHAIAIVISILVIA3SOLNINVAINOI00'25'06'4'y
00'088'96c5588'962'55LL'96S'LPL00'000'00ZSIQÔVIVISNI3SvagO00'L5'06'b'

00'0L8'F9g"pogL8'r9g'poe€O'r9L'E6€00'000'965SvLINIASagÓóvonav00'00'06't'+

00'0L8'p9g'pogL8'r98'pogEO'F9L'E6€00'000'965SOLNINILSIANI00'00'00't'+

00'0Le'pog'pogL8'pag"poeco'p9L'c6g00'000'965TVLIdVOJaSvVSadsaIa00'00'00'0'y

00'000'000'000'000'0SIQ5INLILSIN3SIÇÕVZINIANI00'€6'06'€'€00'0BECOLT8E'COL'Z8E'COL'Z00'000'0LSIHOIIILNVSOIOJOHaIXI3a'dSaa00'c6'06'€'€

00'0c9Tel'oL9c9Tel'oL9CICelOL900'000'LL9ILHOdSNVALOMIXNV00'64'06€'€

00'0DE'LY62p9'€0E'LP6249'€0E'Lb6'Zh9'€00'000'849'€VOISIdVOSSIdVWSONIIINVNIASOMIXNYSONLNO00'8v'06'€'€

00'062'589'L09'962'589'L09'967'589'L09'900'000'€09'9OVSVLNTINNTYOMIXNV00'9'06'€'€

00'09c'068'Z9€czcepS8'L2g€zc6'G9g'c69'pz00'000'S82'pzVOIAPINTVOSSId-"INIL'SAHAISSONLNO00'6€'06'€'€

00'0v5'9802€€'LP5'980'2€€'LPS'980'2€e'L00000'8€€"|VOIS|dVOSSId-"I0HIL'SAHASSONLNO00'9€'06'€'€

00'000'000'000'000'000'0LOVÔ0OWO907/9'dSaaaSNIDVSSvd00'€€'06'€'€

00'0Ec'206'6L€ch'ee9'cepZE6/9'P9€'OL00'2€8'29€'0LVLINLVIODOYSINGISLSIA3TVISILVIA00'ce'06'€'€

00'0GyLce'esyLO'cZ908%68'287'605'500'0€6'6b5'GOIWNSNOOJAIVISILVIN00'0€'06'€'€

00'025'8G0Seg'9€88'bOL'Lb9'9€LITLTLOCG00'297'cz625SvLINIASIQÃVINAYV00'00'06'€'€

00'068'6€8'gbez68'6ce'gve'z68'6c8'gbe'z00'p9€'82€VOIAANMSIAIHIL'SANISSONLNO00'6€'05'€'€

00'068'6cg'gbez68'6€8'ghe'z6s'6cgevez00'p9€'g2€"HIMSNIANISAVAISAISNIASNVAL00'00'09'€'€

00'09b'868€99:2€21'vV6'686'8€99ZCLL9LL'Gg00LEL'LOE'GSSILNINHOOSVSIASAIASVHLNO00'00'00'€'€

00'0es'ZbS'ebz6Es2h5'epz'6ES'Zb5'ghz'602'6h9'b/2'6ORIVININVÔNO-VELNI-SIVNONLVdSIQÍVIINgO00'EL'L6'L'€

00'0Es'LpG'Brz6EB'ZPS'Bpz'6EB'2PSghz'602'649'p27'6SVINYVINIINVÔNO-VALNH-SVLIHIASIQÍVINAY00'00'L6'L'€

00'0E9'LZL974|E9'LZ/'9/4'LE9'LZ/92400'000'88%"LSVISIHTVEVALSIQÔVZINIANI00'v606'L'€

00'0Ly'6zg'0gLh'szg'08Lb'6cg'og00'000'98MAIOVOSSAAVIIVA“ASIASVALNO00'91'06'L'€

00'0Sc6c6'0ZSc'6c60zST'6c60Z00'000'87SIVNONLVdSIQôvVOINgO00'€L'06'L'€

00'0Gh'9292LE'LZSh'p9c6g€'LZGyp9T'6sEL70€0S€'0h9'LZMAIOTVOSSIA-SVXISLNVA3SOLONIA00'LL'06'L'€

00'0Ob'pz0'LZ€'zOb'pz0'LZe'zOb'pz0'LZET00'000'88€'zSONVIONICIAIHASOIDIHINISSONLNO00'50'06'L'€

00'0PL'LET'Z9C'G7vL'GLE'g0g'g7PL'GLS'80g'g7Z0€'0S€'089'57SvLaINIASIÇÃvVINdY00'00'06'L'€

00'026'82/'GLS'p82699€259'p826'99€2554800'000'59648SIVIDOSSODHVOINAAVOSSA00'00'00'L'€

00'0EV'LZ9'66L'TZLblLELysEzE9'62P'€Z9'6EL00'LEL"992'0pLSILNIHHOODSVSIdSsaIa00'00'00'0'€

,epepnpinbr;esadsagEDBZHBnySESBIoOBIBOINSUSTOBIPOS

L202ONISNINODSOLSVO

BJSJICOBÍeMsIUIwpyepog5eInpguiodsiedio1uniasesodsaq

SOHNIVAAQDINNIAVANLIIIIAA

7 PREFEITURA MUNIC DE VALINHOS Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2022
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.13.00 - SECRETARIADA EDUCAÇÃO
02.13.01 - GESTÃO ADMINISTRATIVA- EDUCAÇÃO

Descrição
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PU

cão Funcional
2.361.0304.1.103

ORÇAMENTO APLICAÇÃO25% 20;

Natureza Despesa Especificação Elemento Tola!

3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOAJURÍDICA DDo
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.600.000,0

assificação Funcional Descrição
12.361.0304.2.200 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

Natureza Despesa Especificação Elemento total
3.1.90.11.00VENCTOSE VANT.FIXAS-PESSOALCIVIL 518.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁV.-PESSOALCIVIL 80.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-INTRA-ORÇAMENTÁRIO 90.000,00
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 75.000,00

800.000,0
Classificação Funcional Descrição
12.361.0304.2.208 ADIANTAMENTOSA SERVIDORES

(alurezaDespesa Especificação Elemento Total
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOAJURÍDICA 20.000,00

40.000,0
Classificação Funcional Descrição
12.361.0304.2.209 DESPESAS DE VIAGEM E GASTOS COM REPRESENTAÇÃO

Natureza Despesa Especificação Elemenio Total
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP. C/ LOCOMOÇÃO 8.000,00

8.000,0
Classificação Funcional Descrição

12.361.0304.2.226 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
Natureza Despesa. Especificação Elemento total

3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOAJURÍDICA 216.000,00

216.000,01
Classificação Funciona! Descrição

12.361.0304.2.231 ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONIA
Naiureza Despesa Especificação Elemento Total

3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOAJURÍDICA 1.710.000,00

1.710.000,01
Classificação Funciona! Descrição
12.361.0304.2.247 Atendimentoao Ensino Fundamental

Natureza Despesa Especificação Elemento Total
3.3.50.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PES.JURÍDICA 1.275.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOAFÍSICA 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOAJURÍDICA 10.000,00
3.3.90.92.00 DESP. DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00
4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

1.335.500,0(
Classificação Funcional Desurição

12.365.0304.1.103 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚ

Nalureza Despesa  Especilicação Elemento Total
3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOAJURÍDICA 590.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

600.000,0(
ão Funcional Descrição

12.365.0304.2.248 Atendimentoao Ensino Infantil

Naiureza Despesa Especificação Elemento Total

3.3.50.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PES.JURÍDICA 319.000,00

319.000,0(
Total SUB-UNIDADE 6.628.500,0(

02.13.02 - CONSELHO MUNICIPALDE EDUCAÇÃO

Classificação Funciona!
12.361.0304.2.201

Desgrição
MANUTENÇÃO DA UNIDADE CCR37200 - SMARapd Informática Ltda

Página

| PREFEITURA MUNIC DE VALINHOS Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2022 ORÇAMENTO APLICAÇÃO25%                                Natureza Despesa Especificação Elemento Total
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOAJURÍDICA 2.000,00 dio

Total SUB-UNIDADE 3.00(
02.13.03 - CONSELHO DE ALIMENTAÇÃOESCOLAR

Classificação Funcional Descrição o

12.361.0304.2.201 MANUTENÇÃO DA UNIDADE

Natureza Despesa Especificação Elemento Totaí
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOAJURÍDICA 2.000,00 a
Total SUB-UNIDADE 3.000

02.13.04 - CONSELHO MUN.ACOMPANHAMENTOCONTROLE SOCIAL FUNDEB

Classificação Funcional Descrição -
12.361.0304.2.201 MANUTENÇÃO DA UNIDADE

Natureza Despesa Especificação Elemento Total
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOAJURÍDICA 2.000,00

3.000
Total SUB-UNIDADE 3.000,02.13.05 - EDUCAÇÃO BÁSICA

Classificação Funcional - Descrição ”
12.361.0304.2.200 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

Natureza Despesa Especificação É Tot

3.1.90.11.00VENCTOSE VANT.FIXAS-PESSOALCIVIL 9.389.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁV.-PESSOALCIVIL 50.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 500.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-INTRA-ORÇAMENTÁRIO 7.150.000,00
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.343.000,00

18.432.000,!Classificação Funcional Descrição
12.361.0304.2.202 APOIO AO SERVIDOR

Nalureza Despesa  Especifi O sega mm Elemento Tolal
3.3.90.36.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOAFÍSICA 1.241.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOAJURÍDICA 600.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.484.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.984.000,00
3.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE 348.000,00

7.657.000,C
12.361.030

Matueza Despesa Especificação : Elemento Iglal
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 259.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOAJURÍDICA 7.790.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

8.649.000,01Classificação Funcional Descrição

12.365.0304.2.200 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

MetueraDespesaEspecificação ElementoTotal
3.1.90.11.00VENCTOSE VANT.FIXAS-PESSOALCIVIL 8.918.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁV.-PESSOALCIVIL 2.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-INTRA-ORÇAMENTÁRIO 750.000,00
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.100.000,00

10.770.000,0€  4Aesd

12.365.0304.2.202

Desgri

175.000,00
CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 2

PREFEITURA MUNIC DE VALINHOS ORÇAMENTO APLICAÇÃO25% :

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 300.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOA JURÍDICA 13.666.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00

20.633.00€
Ciassificação Funcional Descrição

12.366.0304.2.249 Atendimento à educação de Jovens e Adultos - EJA
Naiueza Despesa Especificação Elemento. Total

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOA JURÍDICA 10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

21.000
Classificação Funciona! Descrição

12.367.0304.2.250 Atendimento à educação especial
Natureza Despesa Especificação Elemento Total

3.3.50.39.00OUTROS SERVS.TERC.-PES.JURÍDICA 2.200.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOA JURÍDICA 10.000,00

2.210.000
Total SUB-UNIDADE 72.496.000

02.13.06 - EDUCAÇÃOBÁSICA-FUNDEB
Ciessificação Funciona! Descrição ”
12.361.0304.2.200 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

Natureza Despesas. Especificação Elemento Total
3.1.90.11.00VENCTOSE VANT.FIXAS-PESSOALCIVIL 36.417.000,00

3.1.91.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS-INTRA-ORÇAMENTÁRIO 2.000,00

36.419.000,
Classificação Funcional Descrição

12.365.0304.2.200 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

Natureza Despesa Especificação Elemento Tota!
3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT.FIXAS-PESSOALCIVIL 19.609.000,00

3.1.91.13.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS-INTRA-ORÇAMENTÁRIO 2.000,00

19.611.000,
Total SUB-UNIDADE 56.030.000,

02.13.07 - TRANSPORTE ESCOLAR .

Classificação Funcional Descrição

12.361.0304.2.251 Atendimentoao Transporte Escolar da rede pública
Nalureza Despesa Especificação Elemento Total

3.3.90.39.00 OUTROS SERVS.TERC.-PESSOAJURÍDICA 5.000.000,00

5.000.000,
Total SUB-UNIDADE 5.000.000,(

Total UNIDADE 140.163.500,(
Total ÓRGÃO 140.163.500,(

TOTAL GERAL 140.163.500,( CCR37200 - SMARapd Informática Ltda

Página

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AE8U6XF7CT11NSKE
		2022-04-01T11:07:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-01T11:07:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-01T11:07:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-01T11:07:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-01T11:07:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-01T11:07:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura